
049-717-944; 049-444-725 
euglobalservice@gmail.com 

1 

 

 

 

 
 

 

mailto:euglobalservice@gmail.com


049-717-944; 049-444-725 
euglobalservice@gmail.com 

2 

 

 

 

mailto:euglobalservice@gmail.com


049-717-944; 049-444-725 
euglobalservice@gmail.com 

3 

 

 

DOMS PSS 5000 
 
 
 

 

Lidhja e dispenserave me KDE 
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Komunikimi i sistemit 
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MANUALI I PERDORIMIT 
 
PC interface Pos-aplikacioni 

 
KYCJA NE APLIKACION 

 
Aplikacioni i sistemit fiskal për menaxhimin e transaksioneve si dhe shtypjen e tyre ne pajisjen 

elektronike fiskale do te startoj menjëherë pasi te ketë startuar sistemi fiskal (pas ndezjes se 

PC-se). Dukja e aplikacionit është paraqitur me poshtë ne figurën 1. 

 

 
Figura 1 

 
Ne ketë gjendje aplikacioni është i startuar mirëpo është e nevojshme te iniciohet lidhja 

ndërmjet KDE si dhe pajisjes elektronike fiskale (printerit fiskal). Kjo behet duke klikuar ne 

butonin “Kyçu”. 
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Pasi kemi klikuar ne butonin “Kyçu” ne ndërfaqen e aplikacionit do te vërehen pompat te cilat 

janë te lidhura si dhe do te behet aktive lista e transaksioneve, shiko figurën 2. 

 

 
Figura 2 

 
Ne figurën 2 ne anën e majte janë te paraqitura te gjitha pompat, ku ne rastin tone dy prej tyre 

kane ngjyrën e gjelbërit. Ngjyra e gjelbërit tregon qe pompat janë ne lidhje si dhe gati për te 

punuar. 

Nëse ngjyra ne pompa kalon nga e gjelbërit ne te kuqe, atëherë pompa kalon ne modin offline, 

ne ketë rast duhet shikuar kabllot e dispenserit, sepse lidhja ne mes te dispenserit si dhe KDE-se 

nuk është duke funksionuar. Dispenseri ne ketë rast pushon se funksionari. 

Indikatorët KDE si dhe Printeri fiskal te cilat janë te paraqitura ne figurën 3 tregojnë gjendjen 

funksionale te KDE-se si dhe printerit fiskal. 
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Figura 3 

 
Nëse për ndonjë arsye statusi i KDE-se apo i printerit fiskal nuk është si ne figurën 3 (nuk është 

OK), atëherë dispenseret pushojnë se funksionari. 

SHITJA 

 
Ne momentin qe punëtori tërheqë dorezën nga dispanseri për furnizim, statusi i pompës ne 

aplikacion do te ndërroj si ne figurën 4. Ne ketë rast doreza është ngritur si dhe shitja ka filluar. 

 

 
Figura 4 

 
Pasi shitja te përfundoj, si dhe punëtori ka rikthyer dorezën ne vendin përkatës, atëherë 

transaksioni i dispenserit do te lexohet ne mënyrë automatike si dhe do te paraqitet ne listën e 

transaksioneve. Figura 5. 

mailto:euglobalservice@gmail.com


049-717-944; 049-444-725 
euglobalservice@gmail.com 

8 

 

 

 

 

Figura 5 

 
Ne ketë rast ngjyra e pompës ka ndërruar ne portokall, qe tregon se ne pompën numër 2 është 

kryer furnizimi si dhe sistemi është ne pritje te shtypjes se kuponit fiskal. Pa shtypjen e kuponit 

fiskal dispenseri nuk mund te inicioj shitje tjetër. 

Shtypja e kuponit behet duke klikuar dy here me tastin e majte te miut mbi transaksionin e 

paraqitur te lista e transaksioneve. Mënyrë tjetër e shtypjes se transaksionit është duke e 

zgjedhur transaksionin se pari nga lista, pastaj duke klikuar ne butonin “Pagesa”. 

Pas këtyre veprimeve paraqitet forma për përfundim te pagesës. Fugura 6. 
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Figura 6 

 
Ne figurën 6 është paraqitur mënyra e pagesës. Siç shihet ekzistojnë 4 mënyra te pagesës. Kesh, 

kartele, cek, si dhe kupon. Ne këtë rast mund edhe te zgjidhet gjuha e printimit, shqip, serbisht 

apo anglisht. Pagesa përfundon duke klikuar ne butonin “Paguaj”. 

Pas përfundimit te pagesës, dispenseri numër 2 do te rikthehet ne ngjyre te gjelbërit, i cili është 

gati për shitjen e radhës. 

 
 
 
 
 
 

 
PRINTIMI I RAPORTEVE 
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Printimi i raporteve ne pajisjen elektronike fiskale (Printerin fiskal) behet duke klikuar ne 

butonin “Raportet”. Figura 7. 

 

 

 
Figura 7 

 
Pasi te klikohet butoni “Raportet” do te hapet forma përkatësepër printim te raporteve ne 

pajisjen elektronike fiskale. Figura 8. 

 

 
Figura 8 

 
- Printo X Raportin – printon raportin ditore X te përkohshëm 

- Printo Z Raportin – printon raportin ditore Z (obligim te shtypet ne fund te ditës) 

- Raporti periodik ne mes te dy datave te raporteve te raporteve ditore Z, ky raport mund 

te shtypet përmbledhës si dhe i detajuar. 
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- Raporti periodik ne mes te dy Z raporteve duke shkruar numrat e Z raporteve, edhe ky 

raport mund te shtypet si përmbledhës dhe i detajuar. 

- Checksum, printon shifrën kontrolluese apo checksum te KDE-se si dhe te PC-se 

- Butoni “Deblloko pajisjen fiskale, dërgo te gjitha raportet ditore qe nuk jane transferuar 

ne ATK”. Nësepër ndonjë arsye nuk është dërguar raporti ditore ne Administratën 

Tatimore te Kosovës, atëherë pajisja pushon se funksionari pas dështimit te 10 

raporteve ditore. Përmes këtij butoni, printeri fiskal tenton te dërgoj te gjithë raportet e 

pa dërguara ne serverët e ATK-se, ku pas dërgimit pajisja do te kthehet ne modin normal 

te punës. 

 
 
 
 

 

NDERRIMI I CMIMEVE 

 
Ndërrimi i çmimeve behet duke klikuar ne menynë kryesore “Opsione”, pastaj duke klikuar ne 

nënmenynë “Çmimet”. Forma për ndërrimin e çmimeve është paraqitur ne figurën 9. 
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Figura 9 

 
Ne figurën 9 janë te paraqitura gjashte kategoritë kryesore, te derivateve, përsecilën kategori 

caktohet çmimi, si dhe pas përfundimitklikojmë ne butonin Ruaj. 

Duhet pasur kujdes qe çmimet te jene me 3 decimale pas presjes dhjetore. D.m.th. nëseçmimi i 

derivatit është 1 euro, atëherë duhet te shënohet 1.000 
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LEXIMI I TOTALEVE 

 
Sistemi mundëson edhe leximin e totaleve te secilit dispenser.Për leximin e totaleve, nga 

menyja kryesore “Opsionet”, klikojmë ne butonin “Totalet”. Figura 

 

 
Figura 10 
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KONFIGURIMI I ARTIKUJVE 

 
Sistemi fiskalpërkrahe gjashte lloje kryesore te derivateve, mirëpopërsecilin mund te shtohen 

edhe nga 20 nënlloje te ndryshime. 

Për te përcaktuar se cilinnënlloj duhet shtypur ne kuponin fiskalatëherë nga menyja kryesore 

zgjedhim menynë “Artikujt”. Pasi te klikojmë ne butonin “Artikujt”, hapet dritarja kryesore për 

konfigurimin e artikujve. Figura 11. 

 

 
Figura 11 
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Te fusha karburantet mund te zgjedhën gjashte llojet kryesore, pastaj nësedëshirojmë te 

shtojmënënlloje, klikojmë ne butonin Shto, nësedëshirojmë te ndryshojmë, nënllojinklikojmë 

ne butonin Ndrysho, si dhe nësedëshirojmë te fshijmëatëherëklikojmë ne butonin Fshij. 
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